
MELEK AHMED PASA 

12 Reblülewel1071'de (15 Kasım !660) 
Rumeli beylerbeyi olan Melek Ahmed Pa
şa'nın görevi Erde! seferi sırasında ordu
nun gerisindeki kuwetlerin kumandanlı
ğıydı. Tımışvar'da buluştuğu serdarla 
birlikte savaşa katılırken Erde! prensliği
ne Mihaly Apafi'nin tayinine ön ayak oldu. 
Bu seferde iken Köprülü Mehmed Paşa'
nın kendisini namzet yaptığı ı. Ahmed'in 
1 O 13 ( 1604) doğumlu kızı Fa tma Sul
tan'la nikahlanması için İstanbul'a çağı
rıldı ve 1 O Ramazan 1 072'de (29 Nisan 
1662) bu merasim gerçekleşti. Kendisine 
kabul ettirilen bu evlilik dolayısıyla pek 
çok dedikodu çıkmıştı. Bir süre sonra has
talanan ikinci ku b be veziri Melek Ahmed 
Paşa 17 Muharrem 1073 (1 Eylül 1662) ta
rihinde vebadan öldü. Ayasofya Camii'n
den büyük bir kalabalıkla kaldırılan cena
zesi vasiyeti üzerine üstadı Dersiam Kiçi 
Mehmed Efendi'nin ayak ucuna gömül
dü ve mezarına yazısız iki büyük köfeki 
taş dikildi. Tarifiere uyan kabir bugün 
Eyüp Bahariye'deki Lagarl (Taşlıburun) Tek
kesi hazlresindedir. Oğlu İbrahim ve kız
ları dolayısıyla nesiinin Melekahmedpa
şazadeler olarak ve bazan karıştırılarak 
sürdürüldüğü anlaşılmaktadır. 

Onun hakkında Risale-i Menakıb-ı 
Melek Ahmed Paşa adlı bir eseri oldu
ğunu bildiren ve geniş biyografisini de 
kaleme alan(Seyahatname, VI , 78-84) Ev
liya Çelebi başta olmak üzere pek çok 
kimse Melek Ahmed Paşalı künyesini ta
şımaktadır. Mülte]fa'l-ebf:ıur'un müter
cimi Mehmed Efendi en yakınlarından 
biriydi. Mevlevl şeyhlerinden Parsa 1 Sa
bir Mehmed Efendi onun adına Taşav
vurat'ı şerh etmiş ve Molla Celal'in Gül 
ü Nevdiz'unu Türkçe'ye çevirmişti. Ev
liya Çelebi'nin bilinen övgüleri dışında di
ğer Osmanlı müellifleri de Melek Ahmed 
Paşa'nın edepli, ağır başlı, takvasahibi 
olduğunu ve kötü sözü duyulmadığını 
kaydeder. Bazı Osmanlı tarihçileri ise 
onun aceleci huyuna ve yanındakilerin 
uygunsuz işlerine göz yumduğuna işaret 
eder. Ahmed Paşa vazifesi gereği yaptır
dığ ı kale, kule vb. tesisler dışında birtakım 
hayır eserler. meydana getirmişti. Koso
va'daki Meşhed-i Murad-ı Hüdavendigar'ı 
(Hudavendigar Meşhedi), Malatya'daki 
Seyyid Battal Gazi Tekke ve Türbesi'ni, 
Bağdat'taki Ma'rOf-i Kerhl kubbe, cami 
ve hücrelerini, İmam-ı Azam Asitanesi'ni 
ve Peçe Mevlevlhanesi'ni tamir ettirmiş
tL Bir Halvetl tekkesi inşa ettirdiği Yay
ça'da yeniden yaptırdığından kendi is
mini taşıyan cami ile medrese, imaret ve 
sıbyan mektebi, Silistre'de han ve diğer 
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yapılar yanında bir de musallası bulun
maktaydı. 
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Iii FiKRET SARICAOGLU 

1 
MELEK AHMED PAŞA CAMİİ 1 

L 

Diyarbakır ' da 
XVI. yüzyılın son çeyreğinde 

inşa edilen cami. 
_j 

Şehrin batısında kendi adını taşıyan 
cadde üzerinde yer alır. Diyarbekirli Me
lek Ahmed Paşa'nın valiliği zamanında 
1587-1591 yılları arasında yaptırılmıştır. 

İki renkli taş malzeme ile inşa edilen iki 
katlı binanın güney ve kuzey cepheleri 
siyah- beyaz taş sıralarından, sağır yan 
duvarları siyah moloz taşlardan örülmüş
tür. Altında depo ve eskiden dükkan ola
rak kullanılan mekanların yer aldığı cami, 
zemini yükseltilerek merdivenlerle çıkılan 
fevkanl bir yapıdır. Bu yönüyle Diyarba
kır'daki bazı camilerden farklılık gösterir. 
Caminin batı bitişiğinde kapısı cami du
varının içinde bulunan meşruta yer alır. 
Sonraları bu kapı örülerek kapatılmış ve 
buraya betonarme bir yapı inşa edilmiş
tir. Caminin zemin katında batı ucundan 
doğuya doğru sırasıyla caddeyi arka so
kağa bağlayan ve dikine gelişen tonozlu 
bir geçit, kitle derinliğince uzanan bir 
dükkan, yarım derinlikte uzanan iki dük
kan. caddeden avluya geçişi sağlayan taç
kapının bulunduğu ikinci geçit ve yine bir 
dükkan yer almaktadır. Güney duvarında 



bulunan üç dilimli yonca kemerli taçkapı 
kıble duvarından hafifçe dışa taşkındır. 
Köşeleri sütunçelerle sınırlandırılmış kapı 
ön boşluğunun sağında ve solunda yarım 
sekizgen planlı birer niş vardır. Bu nişleri 
beyaz taştan örülü beş sıra mukarnas di
zisi ve üç dilimli kemer örtmektedir. Ca
miye geçişi sağlayan düz hatını kapı açık
lığından sonra devam eden tonazla geçit 
önde geniş, arkada ise daha dar olarak 
devam eder. Taçkapının sağındaki dükka
nın arkasında bir pencere ve kapı ile av
luya açılan hücre vardır. Kapının solunda 
yer alan yarım derinlikteki iki dükkanın 
arkasında da avluya bir kemerle açılan, 
dikdörtgen planlı yazlık mescid ve bu 
mescide doğu yönünde bağlanan ince 
uzun bir oda bulunmaktadır. Üst kata 
m inareye batı yönünde yanaştırılan ve ya
rım kemere oturan bir merdivenle ula
şılır. 

Enine gelişen dikdörtgen planlı harimin 
orta kısmı. sağ ve sol tarafta bulunan ka
re kesitli ikişer yığma taş ayakla yaniara 
açılmaktadır. Böylece sekizgene dönüş
türülmüş olan mekanın üzeri tromplu 
bir ku b be ile örtülmüştür. Ku b be siyah
beyaz taş sıralarıyla örülmüş oldukça 
yüksek bir kasnağa oturmaktadır. Orta 

Melek Ahmed Paşa Camii- Diyarbakır 

MELEKÜT 

Melek Ahmed Paşa camii'nin çinileriyle minare kaldesindeki taş süsleme 

alandan daha alçak tutulmuş yan kanat
lar iki katlı mahfi! olup buraya kuzey du
varı içindeki merdivenlerle ulaşılmakta
dır. Alt katlar üçer çapraz tonozla. üst 
katlar ova! kubbemsi bir örtüyle kapatıl
mıştır. Tonozlar orta mekana kemer şek
lini alarak açılır. Harimi aydınlatan pence
reler üç sıra halinde düzenlenmiştir. Alt 
sıra pencereler hafifletme kemerleri al
tında dikdörtgen açıklıklı olup yalnızca 
kuzey ve güney duvarında yer almaktadır. 
Üst sırada ve kubbe kasnağında bulunan 
pencereler ise sivri kemerlidir. Ayrıca 
mihrap ekseninde karşılıklı birer yuvar
lak pencere mevcuttur. 

Ahşaptan yapılmış müezzin mahfili ha
rimin iki kapısı üstünde yer alır. Merdiveni 
batısında bulunmaktadır. Minber ahşap
tan klasik üsiCıpta yapılmıştır. Caminin 
çini mihrabı Diyarbakır'da tek örnektir. 
Beş kenar lı mihrap n işinin köşe sütunçe
leri, başlıkları. mukarnaslan ve dış bor
dürleri tamamıyla çinilerle süslüdür. Ha
rimin duvarları da yerden 1 m. yüksekli
ğe kadar panolar şeklinde XVI. yüzyıl Os
manlı çinileriyle kaplanmıştır. Ayrıca do
ğudaki mahfile çıkışı sağlayan merdive
nin duvarlarında çiniler bulunur. Çinilerin 
onarım gördüğü desen aksamından belli 
olmaktadır. 

Kitlenin kuzeyinde yer alan minare ca
miden 4.47 m. açıkta inşa edilmiştir. Mi
narenin bazalttan kare kaidesi taş deko
rasyon u ile dikkati çeker. Sekizgen yıldız
ların oluşturduğu geçmeli bir bölümü, 
üstte gök mavisi mozaik çinilerin oluştur
duğu geometrik bir şerit izlemektedir. İki 
kademeli pabuç kısmı ve silindir gövdesi 
beyaz taştan yapılmıştır. Mukarnaslı tek 
şerefe ve gövde kaide kısmının zengin 
süslemesine karşılık yalın dır. 

Melek Ahmed Paşa Camii dışarıdan ol
dukça yalın görünmesine rağmen fevka
nl bir yapı olmasıyla, içindeki zengin çini 
bezemeleriyle, süslü minare kaidesiyle ve 

en önemlisi merkezi planlı olmasıyla dik
kati çeker. MelekAhmed Paşa'nın bu yapı 
dışında 1 564-1 567 yılları arasında inşa 
ettirdiği dört eyvanlı ve köşe hücreli bir 
hamamı, sonradan hana çevrilen bir ko
nağı ve bir medresesi bulunmaktadır. Bu 
yapılardan konak ve medrese günümüze 
ulaşmamıştır. 

BİBLİYOGRAFYA : 

Basri Konyar. Diyarbekir Yıllığı, Ankara 
1936, lll, 197; Bedri Günkut, Diyarbekir Tarihi, 
Diyarbakır 1937, s. 123; Şevket Beysanaği u, Bü
tün Cepheleriyle Diyarbakır, İstanbul 1963, s. 
198; a.mlf .. Anıtları ve Kitabeleri ile Diyarba· 
kır Tarihi, Ankara 1990, ll, 618-625; Remzi Sa
lin, Diyarbakır, İstanbul 1966, s. 37 -38; Adil Te
kin. Diyarbakır, İstanbul 1971, s. 52; G. Good
win. A History of Ottoman Architecture, Lon
don 1971, s. 309-31 O; Metin Sözen, Diyarba
kır'da Türk Mimarisi, İstanbul 1971, s. 95 -99; 
a.mlf., Türk Mimarisinin Gelişimi ve Mimar Si
nan, İstanbul 1975, s. 211-212; a.mlf .. Sinan 
Architect of Ages, İstanbul 1988, s. 349-351; 
Oktay Aslanapa. Osmanlı Devri Mimarisi, İstan
bul 1985, s. 313; Aptullah Kuran, Mimar Sinan, 
İstanbul 1986, s. 286; M. Orhan Bayrak, Türki
ye Tarihi Yerler Klavuzu, İstanbul 1994, s. 184; 
İlhan Akbulut, Diyarbakır, İzmir 1996, s. 57; 
Orhan Cezmi Tuncer. Diyarbakır Cami/eri, Di
yarbakır 1996, s. 158-163, 254; a.mlf., "Diyar
bakır Camileri" , Diyarbakır: M üze Şehir, İstan-
bul 1999,s. 223-225. ~ 

IJ!!I!J FiLiZ GüNDÜZ 
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MELEK hint HİFNİ NASIF 

(bk. BAiiiSETÜLBAI>İYE). 

MELEKÜT 
( .:ı~f) 

Kilinat üzerindeki ilahi güç 

_j 

ı 

ve hakimiyeti ifade eden bir terim. 
L _j 

Sözlükte "yüce olmak, güç yetirmek, 
sahip olmak. hükmetmek" anlamlarına 
gelen mülk kökünden türetilmiş olup bu 
manaları daha kuvvetli biçimde ifade 
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